

平成 28 年度事業報告書
平成 28 年 4 月 1 日～29 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人 オペレーション・ブレッシング・ジャパン

1 事業の成果

東日本大震災から丸 6 年を迎えましたが、引き続き東北の被災地で災害支援活動を行っております。主に、原発事故の影響で精神的な支援のニーズが続いている福島県において、心のケアの活動にフォーカスした子ども向けのアートセラピープログラム「あたりえほ一ふ」と、大人向けの心のケアサロンを南相馬市内の仮設住宅の集会場で実施しました。また、福島の子どもの対象に外で思う存分に遊べるよう岩手県での夏のキャンプの実施（2回）と、家族向けの日帰り水族館ツアーを3回実施しました。12月には南相馬市で家族のためのファミリークリスマスイベントを実施し、厳しい環境の中で暮らす多くの家族に喜んでいただきました。

さらに、SAP ジャパンの支援の元、福島県南相馬市小高商業高校の高校生の SAP ジャパン東京本社企業訪問で ERPsim ビジネスソフトのコンピューターシュミレーションゲームとデザイン・シンキングを用い、地元で抱えている課題を高校生の柔軟な発想でたくさんのアイディアを引き出すことが出来ました。11月には同様に子どものためのプログラミング教室も実施いたしました。

同時期に仙台で開催された仙台ゴスペルフェスティバルではスポンサーになり被災地に心から湧き上がる希望の歌をたくさん聞くことができました。

南相馬でも心のケアの一環として、新しい希望に満ちた歌声を地元から発するために住民の方で構成されるゴスペルクワイヤー「ライズアップ」を形成し、スタッフの指導で月1回のレッスンを開始しています。3月に九州で行われた久留米市の OVG ゴスペルクワイヤーのチャリティコンサートの収益を当団体に寄付していただき支援活動に大きな後押しとなりました。

4月14日と16日震度7を2度記録した熊本・大分地震では、緊急支援で本震が起きた当日にスタッフが現地に入り調査と、地元のキリスト教会から形成された九州キリスト災害支援センターと協力しながら物資の運搬、支援活動を指導する人材の現地雇用など様々な緊急支援活動を実施しました。その後ジャパン・プラットフォームからの助成金により、「仮設住宅への転居支援と被災住宅の補修支援」の事業を展開、片付け、引っ越し、ブルーシート掛けのプログラムを実施するため、東北から人材を派遣し、現地スタッフと共に活動しました。

海外では、ハイチのハリケーン・マッシュが10月6日に多くの被害をもたらし、緊急災害支援に取り組んでいたオペレーション・ブレッシング・インターナショナルの活動を支援するための国内募金活動を行い、理事が現地入り、状況の報告などを受けました。

スタッフの訓練としては子どものための PEA（精神的緊急応急措置）と、緊急対応の心のケアプログラムの講座を受けました。

2事業の実施に関する事項

1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 協力団体・従事者の人数 | 受益者の範囲と人数 | 支出額(千円) |
|--------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|------------------------------|-----------|---------|
| 災害救援事業 | | | | | | |
| 福島子供アートセラピー | 福島県の児童の心のケアを目的したアートセラピー(あとりえほーぶ) | 4/21, 4/22, 5/13, 5/27, 6/10, 6/24, 7/8, 7/15, 9/2, 9/9, 9/16, 10/14, 10/17, 10/21, 10/28, 11/11, 11/18, 11/25, 12/16, 1/20, 1/27, 2/10, 2/17, 2/24, 3/3, 3/10, 3/17 | 福島県相馬市、南相馬市 | 太田児童クラブ、南相馬社会福祉協議会 述べ105名 | 述べ671名 | 49,195 |
| 福島心のケア | 被災者の心のケアを目的にした仮設集会議場で行うカフェ・サロン | 4/6, 4/7, 5/17, 8/24, 10/14, 11/18, 11/19, 12/16, 1/20, 2/17, 3/17 | 福島県南相馬市 仮設住宅内 | 味の素SAPジャパン 述べ59名 | 述べ231名 | |
| 福島子どもキャンプ | 福島の子どもを放射能線量の低い岩手県内で遊ばせるためのキャンプ | 7/27, 8/18 | 岩手県二戸郡 | 述べ30名 | 述べ83名 | |
| 福島ファミリークリスマス | 福島県南相馬市在住家族のためのクリスマスパーティ | 12/10 | 福島県南相馬市 | 述べ17名 | 述べ251名 | |
| 福島家族特別遠足旅行 | 相馬市、南相馬市に在住の親子のための日帰り水族館訪問 | 5/28, 6/11, 6/25 | 宮城県仙台市 | 述べ20名 | 述べ122名 | |
| SAP福島児童教育 | 南相馬市在住の子どものためのコンピュータープログラミング教室 | 11/19 | 福島県南相馬市 | SAPジャパン 述べ7名 | 述べ16名 | |
| SAP福島高校生教育 | 福島市南相馬市小高商業高校の生徒をSAPジャパン東京本社に企業訪問、ERPsim、デザイン・シンキングの実施 | 8/22, 12/13 | 東京都千代田区 福島県南相馬市 | SAPジャパン 述べ18名 | 述べ66名 | |
| 宮城心のケア | 被災者の心のケアを目的にした仮設集会議場で行うカフェ・サロン | 3/9 | 宮城県南三陸町 | 社会福祉協議会 述べ4名 | 述べ15名 | |

| | | | | | | |
|----------------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----|
| 心的障害後成長 PTGワークショップ | 被災地で活動する 支援者のための PTGワークショップ | 7/14, 10/9, 12/21, 2/23, 3/25 | 宮城県 登米市 気仙沼市 栗原市 富谷市 仙台市 | 述べ 16名 | 述べ 78名 | |
| 仙台ゴスペル フェスティバル スポンサー | 全国から集まるゴス ペルクワイヤーの恒 例イベントのスポン サー | 9/5 | 仙台市 | 述べ 3名 | 述べ 7,000 名 | |
| 熊本地震 支援 | 緊急支援、コミュニ ティサポート、引っ越 し手伝い、片付け、 屋根修復作業、心の ケア | 4/16~3/31 | 熊本県 熊本市 益城町 荒尾市 阿蘇市 南阿蘇 村 八代町 西原村 | 九州キリ スト災害 支援セン ター、ボ ラセン木 山サテラ イト、 SAP、 JPF 述べ 2,415名 | 述べ 9,630 名 | |
| その他関連する事業 | | | | | | |
| ゴスペルチャリティ コンサート | 福岡県久留米市の 現地クワイヤーによ る東北と熊本のため のチャリティコンサ ートへの協力 | 3/11 | 福岡県 久留米市 | OVG 述べ 35名 | 述べ 971名 | 505 |
| ハイチ・ハリケーン マツシユ 支援 | OBI が実施する支援 活動に協力募金 | 10月~11月 | 国内 | 述べ 2名 | 述べ 100名 | |

2) その他の事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 協力団 体 従事者 の人数 | 受益 者の 範囲と 人数 | 支出額 (千円) |
|-----|------|------|------|------------------------|-----------------------|-------------|
| | | | | | | |

以上

平成28年度 活動計算書
平成28年4月1日 から 平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 オペレーション・プレッシング・ジャパン
(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|------------------|------------|------------|
| (一般正味財産の部) | | |
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取会費 | | |
| 受取会費 | 249,000 | 249,000 |
| 2. 受取寄付金 | | |
| 受取寄付金 | 61,851,132 | |
| 指定正味財産より受取寄付金振替額 | 2,106,234 | 63,957,366 |
| 3. その他収益 | | |
| 受取利息 | 193 | |
| 雑収入 | 170,000 | 170,193 |
| 経常収益計 | | 64,376,559 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給与手当 | 16,839,407 | |
| 法定福利費 | 2,338,440 | |
| 福利厚生費 | 59,256 | |
| 人件費計 | 19,237,103 | |
| (2) その他経費 | | |
| 支援費用 | 4,922,007 | |
| 旅費交通費 | 7,411,637 | |
| 車両費 | 1,525,034 | |
| 通信運搬費 | 662,819 | |
| 水道光熱費 | 87,480 | |
| 業務委託費 | 5,870,951 | |
| 支払手数料 | 1,251,163 | |
| 広報費 | 204,608 | |
| 制作費 | 156,600 | |
| 機材備品費 | 1,167,547 | |
| 消耗品費 | 159,387 | |
| 地代家賃 | 2,017,220 | |
| 賃借料 | 2,184,659 | |
| 会議費 | 482,148 | |
| 保険料 | 187,602 | |
| 租税公課 | 25,700 | |
| 減価償却費 | 2,106,234 | |
| 雑費 | 41,131 | |
| その他経費計 | 30,463,927 | |
| 事業費計 | | 49,701,030 |
| 2. 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給与手当 | 3,373,486 | |
| 法定福利費 | 468,810 | |
| 福利厚生費 | 115,104 | |
| 人件費計 | 3,957,400 | |
| (2) その他経費 | | |
| 旅費交通費 | 1,210,747 | |
| 車両費 | 839,602 | |
| 通信運搬費 | 786,587 | |
| 水道光熱費 | 383,270 | |
| 業務委託費 | 2,972,400 | |

| | | | |
|--------------|------------|------------|-------------|
| 支払手数料 | 2,898,732 | | |
| 広報費 | 1,266,328 | | |
| 制作費 | 165,728 | | |
| 機材備品費 | 524,824 | | |
| 消耗品費 | 529,208 | | |
| 地代家賃 | 862,000 | | |
| 賃借料 | 4,770 | | |
| 会議費 | 125,099 | | |
| 保険料 | 227,530 | | |
| 租税公課 | 272,500 | | |
| 減価償却費 | 2,425,769 | | |
| 雑費 | 136,390 | | |
| その他経費計 | 15,631,484 | | |
| 管理費計 | | 19,588,884 | |
| 経常費用計 | | | 69,289,914 |
| 当期経常増減額 | | | △ 4,913,355 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | △ 4,913,355 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | 22,000 |
| 当期一般正味財産増減額 | | | △ 4,935,355 |
| 前期繰越一般正味財産額 | | | 23,739,798 |
| 次期繰越一般正味財産額 | | | 18,804,443 |
| (指定正味財産の部) | | | |
| 一般正味財産への振替額 | | | △ 2,106,234 |
| 当期指定正味財産増減額 | | | △ 2,106,234 |
| 前期繰越指定正味財産額 | | | 7,677,290 |
| 次期繰越指定正味財産額 | | | 5,571,056 |

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

平成 28年度 貸借対照表
平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 オペレーション・プレッシング・ジャパン

(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|-------------------|-------------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | 19,013,055 | |
| 未収入金 | 60,500 | |
| 棚卸資産 | 330,960 | |
| 流動資産合計 | | 19,404,515 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 什器備品 | 530,987 | |
| 車両運搬具 | 505,619 | |
| 有形固定資産計 | 1,036,606 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| 災害支援ソフトウェア特定資産 | 5,571,056 | |
| 無形固定資産計 | 5,571,056 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 敷金 | 364,000 | |
| 投資その他の資産計 | 364,000 | |
| 固定資産合計 | | 6,971,662 |
| 資産合計 | | 26,376,177 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 未返還助成金 | 1,561,926 | |
| 預り金 | 438,752 | |
| 流動負債合計 | | 2,000,678 |
| 2. 固定負債 | | |
| 固定負債合計 | | 0 |
| 負債合計 | | 2,000,678 |
| III 正味財産の部 | | |
| 1. 指定正味財産 | | |
| 前期繰越正味財産 | 7,677,290 | |
| 当期正味財産増減額 | △ 2,106,234 | |
| | | 5,571,056 |
| 2. 一般正味財産 | | |
| 前期繰越一般正味財産 | 23,739,798 | |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 4,935,355 | |
| | | 18,804,443 |
| 正味財産合計 | | 24,375,499 |
| 負債及び正味財産合計 | | 26,376,177 |

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は減価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で、無形固定資産は定額法で償却をしています。

(3) 引当金の計上基準

該当なし

(4) 消費税等の会計処理

消費税等は税込経理により処理しています。

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 災害救援事業 | その他関連する事業 | 合計 |
|-----------|------------|-----------|------------|
| (1) 人件費 | | | |
| 給与手当 | 16,839,407 | 0 | 16,839,407 |
| 法定福利費 | 2,338,440 | 0 | 2,338,440 |
| 福利厚生費 | 59,256 | 0 | 59,256 |
| 人件費計 | 19,237,103 | 0 | 19,237,103 |
| (2) その他経費 | | | |
| 支援費用 | 4,772,007 | 150,000 | 4,922,007 |
| 旅費交通費 | 7,327,137 | 84,500 | 7,411,637 |
| 車両費 | 1,525,034 | 0 | 1,525,034 |
| 通信運搬費 | 631,249 | 31,570 | 662,819 |
| 水道光熱費 | 87,480 | 0 | 87,480 |
| 業務委託費 | 5,870,951 | 0 | 5,870,951 |
| 支払手数料 | 1,147,230 | 103,933 | 1,251,163 |
| 広報費 | 100,000 | 104,608 | 204,608 |
| 制作費 | 156,600 | 0 | 156,600 |
| 機材備品費 | 1,167,547 | 0 | 1,167,547 |
| 消耗品費 | 159,387 | 0 | 159,387 |
| 地代家賃 | 2,017,220 | 0 | 2,017,220 |
| 賃借料 | 2,184,659 | 0 | 2,184,659 |
| 会議費 | 450,763 | 31,385 | 482,148 |
| 保険料 | 187,602 | 0 | 187,602 |
| 租税公課 | 25,700 | 0 | 25,700 |
| 減価償却費 | 2,106,234 | 0 | 2,106,234 |
| 雑費 | 41,131 | 0 | 41,131 |
| その他経費計 | 29,957,931 | 505,996 | 30,463,927 |
| 合計 | 49,195,034 | 505,996 | 49,701,030 |

3. 用途等が制約された寄付金等の内訳

用途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は24,375,499円ですが、そのうち5,571,056円は、下記のように用途が特定されています。

したがって用途が制約されていない正味財産は、18,804,443円です。

(単位：円)

| 内容 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 備考 |
|-------------------------|-----------|------------|------------|-----------|----------------------------------------------------------------------|
| システム開発寄付金 (災害救援事業) | 7,677,290 | 0 | 2,106,234 | 5,571,056 | ソフトウェアの期末帳簿価格相当 ※1 |
| 東日本大震災支援寄付金 (災害救援事業) | 0 | 6,772,947 | 6,772,947 | 0 | |
| 熊本地震支援助成金 (災害救援事業) | 0 | 8,438,074 | 8,438,074 | 0 | 熊本地震支援用として交付を受けた助成金1,000万円のうち、返還義務ある1,561,926円は、未返還助成金として負債に計上しています。 |
| 熊本地震支援寄付金 (災害救援事業) | 0 | 7,831,538 | 7,831,538 | 0 | |
| 合計 | 7,677,290 | 23,042,559 | 25,148,793 | 5,571,056 | |

※1：用途の制約された寄付金で、災害救援事業に使用するソフトウェアを購入しております。当期減少額には当該ソフトウェアの減価償却額の2,106,234円が含まれています。また期末残高は、ソフトウェアの期末帳簿価格相当です。

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|----------------|------------|---------|----|------------|--------------|-----------|
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 什器備品 | 526,448 | 379,150 | 0 | 905,598 | △ 374,611 | 530,987 |
| 車両運搬具 | 5,450,750 | 0 | 0 | 5,450,750 | △ 4,945,131 | 505,619 |
| 無形固定資産 | | | | | | |
| 災害支援ソフトウェア特定資産 | 10,531,170 | 0 | 0 | 10,531,170 | △ 4,960,114 | 5,571,056 |
| 投資その他の資産 | | | | | | |
| 敷金 | 364,000 | 0 | 0 | 364,000 | 0 | 364,000 |
| 合計 | 16,872,368 | 379,150 | 0 | 17,251,518 | △ 10,279,856 | 6,971,662 |

5. 役員及びその近親者との取引の内容

該当なし

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円)

| 内 容 | 金 額 |
|---------------------------------------------------|-----------|
| 経常収益への振替額 用途が制約された寄付金で購入したシステム（ソフトウェア）の当期減価償却額 | 2,106,234 |
| 合 計 | 2,106,234 |

平成 28年度 財産目録
平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 オペレーション・プレッシング・ジャパン

(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|------------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 手許現金 | 116,651 | |
| 三井住友銀行 普通預金 | 18,782,204 | |
| 郵便振替口座 | 114,200 | |
| 未収入金 | | |
| 未収入金 | 60,500 | |
| 棚卸資産 | | |
| 棚卸資産 (寄贈用シャツ、CD) | 330,960 | |
| 流動資産合計 | | 19,404,515 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 什器備品 | 530,987 | |
| 車両運搬具 | 505,619 | |
| 有形固定資産計 | 1,036,606 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| 災害支援ソフトウェア特定資産 | 5,571,056 | |
| 無形固定資産計 | 5,571,056 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 敷金 | 364,000 | |
| 投資その他の資産計 | 364,000 | |
| 固定資産合計 | | 6,971,662 |
| 資産合計 | | 26,376,177 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 前受助成金 | | |
| 返還予定の助成金 | 1,561,926 | |
| 預り金 | | |
| 源泉所得税 預り金 | 76,010 | |
| 社会保険料 預り金 | 362,742 | |
| 流動負債合計 | | 2,000,678 |
| 2. 固定負債 | | |
| 固定負債合計 | | 0 |
| 負債合計 | | 2,000,678 |
| 正味財産 | | 24,375,499 |